
Abstrakt
Vnitrodruhový  hnízdní  parazitismus  (CBP)  je  jednou  z mála  alternativních 

reprodukčních  strategií  využívaných  samicemi.  Je  častý  u  ptáků,  u  nichž  způsob 

reprodukce (oviparie) umožňuje relativně snadné umístění vlastních vajec do cizího 

hnízda.  Zvláště  rozšířen  je  u  druhů  s prekociálními  mláďaty,  jako  jsou  např. 

vrubozobí. Modelovým organismem pro studium CBP pomocí molekulárních metod 

byl v této studii polák velký (Aythya ferina). Jedná se o vůbec první údaje o výskytu 

parasitismu  u  nekoloniálně  a  nedutinově  hnízdícího  druhu  kachny,  založeném  na 

detekci  parasitických  vajec  pomocí  molekulárních  markerů.  Pro  určení  míry 

parasitace a příbuznosti samic v populaci byl optimalizován set 17 mikrosatelitových 

markerů (z toho 10 markerů nově vytvořených pro daný druh). Bylo zjištěno, že CBP 

je  u  tohoto  druhu překvapivě  častým jevem,  parasitická  vejce  (39  % z celkového 

počtu 252 vajec)  byla  zjištěna v  89 % hnízd.  Přestože samice  přednostně hnízdí 

poblíž svých příbuzných, parazitické samice parazitují stejnou měrou samice hnízdící 

v blízkosti i ve větší vzdálenosti od vlastního hnízda. Zároveň nebyl pozorován žádný 

vliv příbuzenského výběru při volbě hostitele parazitem. Cena parazitace se zdá být u 

tohoto  druhu  poměrně  nízká  nejen  pro  parazita,  ale  i  pro  hostitele.  Toto  zjištění 

podporuje  již  dříve  doloženou skutečnost,  že  samice  poláka  velkého nemají  příliš 

vyvinuté  antiparazitační  strategie  a  nedokáží  tedy  své  hnízdo  účinně  hájit  před 

parazity.

Klíčová slova: polák velký, příbuzenský výběr, mikrosatelity, vnitrodruhový hnízdní 
parazitismus


	Abstrakt

